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Anotace:

WLASAKOVÁ Ivana, Registra obecního shromáždění, odkladů a obnovování

městské rady a cechmistrů z let 1579–1633. (Diplomatický rozbor a výběrová edice

pramene), bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví,

Hradec Králové 2020.

Bakalářská práce se zabývá diplomaticko-paleografickým rozborem Register

obecního shromáždění, odkladů a obnovování městské rady a cechmistrů z let 1579–

1633, knihy z městského prostředí královského věnného města Dvora Králové nad

Labem. Jsou uložena ve Státním okresním archivu v Trutnově. Kniha je součástí

královédvorského městského knihovního systému ze stejného časového období.

Archivní fond Dvora Králové se do dnešní doby dochoval pouze v torzovitém stavu,

čímž stoupá historická hodnota sledované knihy. Tu dále ještě zvyšuje skutečnost, že se

jedná o vzácně dochovaný pramen, který přibližuje činnost obecního shromáždění.

Práce obsahuje stručné dějiny Dvora Králové nad Labem se zvláštním zaměřením na

léta 1579–1633, nástin městské správy s důrazem na stejné časové období a dále

diplomaticko-paleografickou analýzu pramene. Poté je posouzen kontext s ostatními

dochovanými městskými knihami z královédvorského prostředí ze stejného časového

období. Součástí práce je také výběrová edice provedená metodou transkripce a dále

rejstřík jmen a zeměpisných názvů nacházejících se v textu bakalářské práce.
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Annotation:

WLASAKOVÁ Ivana, Official Book of Municipal Assembly, Deferrals and

Renewal of the Municipal Council and the Cechmasters 1579–1633 (Diplomatic

Analysis and Selective Edition of the Historical Source)

The bachelor’s thesis deals with a diplomatic-palaeographic analysis of

Registry of the municipal assembly, delays and restoration of the municipal council and

guild masters during the years 1579–1633, books from a town environment of a dowry

town Dvůr Králové nad Labem. The books are stored in the State District Archive in

Trutnov. The books are a part of a town administration library system from the same

time period. The Archive fond of Dvůr Králové has been preserved only in an

incomplete state and because of that the historical value has increased. It’s value further

increases the fact that it is a rare preserved source which further depicts the activities of

the municipal assembly. The bachelor’s contains the brief history of the city Dvůr

Králové nad Labem with particular focus on the years 1579–1633 and the outline of the

city administration with emphasis on the same time period, further diplomatic-

palaeographic source analysis. It is then assessed in context with other preserved town

books from the same time period from a town environment. The bachelor’s thesis is

supplemented by selected edition of records made by the method of transcription and

also an index of names and geographical places contained in the thesis.
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Úvod

Městské knihy jsou bohatým zdrojem informací pro poznání dějin. Jejich

studium přináší svědectví o životě ve městech, jsou výchozím pramenem pro mnohé

historické obory. 1 Královédvorské městské knihy již byly předmětem výzkumu

bakalářských i diplomových prací. Zabýval se jimi Luděk Jirásek,2 Blanka Vlčková3 a

Martin Dušánek,4 dále se jim také věnovala Barbora Bönschová5 a Vojtěch Klíma.6

Díky tomu byla vynesena na světlo mnohá zjištění. Snahou předkládané bakalářské

práce je navázat na předchozí výzkum královédvorských městských knih a přinést do

této oblasti další nové poznatky. Předkládaná bakalářská práce si stanovuje za cíl

diplomaticko-paleografický rozbor Register obecního shromáždění z let 1579–1633,7

knihy z výše uvedeného prostředí, které doposud nebyl věnován badatelský zájem.

Velká torzovitost dochovaných pramenů k dějinám Dvora Králové je však mj.

důvodem, proč městu doposud schází syntéza městských dějin a systematický výzkum.

Na konferenci v Mělníce 4.–5. května 2004 bylo Vladimírem Wolfem upozorněno na

nutnost provést bilanci dosavadního bádání v heuristickém výzkumu dějin Dvora

Králové. Problémem v dosavadní situaci je zpracovávání dějin města, neboť dochází

k opisování z jedné knihy do druhé včetně mnoha chyb.8 Ke zlepšení situace pomáhá

nový projekt NAKI II Věnná města českých královen, který pomocí moderních metod

1 Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých in: Zdeněk FIALA (ed). Výbor rozprav a studií

Václava Vojtíška, Praha 1953, str. 81.
2 Luděk JIRÁSEK, Pergamenová kniha města Dvora Králové. Edice části pramene (1417–1440),

bakalářská práce na Ústavu historických věd Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, Hradec

Králové, 2002.
3 Blanka VLČKOVÁ, Knihy svatebních smluv východočeských královských věnných měst a jejich vývoj

do roku 1620, bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických Univerzity Hradec Králové (dále

jen KPVH FF UHK) Hradec Králové 2016.
4 Martin DUŠÁNEK, Knihy testamentů východočeských věnných měst a jejich vývoj do roku 1620,

bakalářská práce na KPVH FF UHK, Hradec Králové 2015.
5 Barbora BÖNSCHOVÁ, Tzv. Pergamenová a Papírová kniha, diplomová práce na KPVH FF UHK,

Hradec Králové 2018.
6 Vojtěch KLÍMA, Trhové knihy východočeských věnných měst a jejich vývoj do roku 1620, diplomová

práce na KPVH FF UHK, Hradec Králové 2016.
7SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond Archiv města Dvora Králové nad Labem (dále jen AMDKnL), inv. č.

15, kn. č. 5.
8 Vladimír WOLF, O Dvoře Králové nad Labem po třicetileté válce a o zpracování jeho dějin, in: Jan

KILIÁN (ed.) Věnná města za třicetileté války a jejich poválečná obnova. Sborník příspěvků z

konference konané v Mělníce ve dnech 4.–5. května 2004, Mělník 2004, s. 56–59.
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vyplňuje mezery v dějinách královských věnných měst a poznatky o jejich minulosti

zpřístupňuje odborné i laické veřejnosti.9

Práce je rozdělena do čtyř částí. První kapitola pojednává o dějinách města

Dvora Králové nad Labem jako královského věnného města s důrazem na léta 1579–

1633. Průřez historickými událostmi tohoto sledovaného období tak umožní lépe zasadit

dochovaný pramen do souvislostí s prostředím, ze kterého pochází. Druhá kapitola

přináší ve zkratce vývoj královédvorské městské správy, obohacený o některé události,

zaznamenané v Registrech obecního shromáždění. Třetí kapitola, kterou je

diplomaticko-paleografický rozbor pramene, nejdříve přiblíží dochované

královédvorské městské knihy ze stejného časového období. Poté následuje popis

vnějších a vnitřních znaků pramene, jejichž průzkum by měl přinést odpovědi na tyto

otázky: Je pramen kompletní, nebo torzovitý? Je obsah zápisů shodný s jejich uvedením

v archivním inventáři, nebo kniha obsahuje ještě jiné zápisy? Toto šetření by také mělo

ujasnit, k jakým účelům pramen sloužil. Dalším důležitým krokem bude snaha zjistit,

kolik písařů do knihy zapisovalo, což by měla určit paleografická analýza písařských

rukou. Ta by zároveň pomocí komparace s dosavadními zjištěnými písaři měla

rozhodnout o tom, zda písaři zapisující do Register obecního shromáždění současně

také zapisovali do ostatních městských knih ze sledovaného období. Výsledkem

komplexní analýzy bude stanovení historické hodnoty posuzovaného pramene. Čtvrtou

kapitolu tvoří edice vybraných zápisů. Na závěr je uveden rejstřík osobních jmen a

zeměpisných názvů nacházejících se v bakalářské práci, použitá literatura spolu s

prameny a obrazová příloha.

1. Dějiny královského věnného města Dvora Králové nad Labem se

zvláštním zaměřením na období let 1579–1633

Dvůr Králové nad Labem je uveden v Ottově naučném slovníku jako

„královské a věnné město v severovýchodních Čechách na levém horním toku Labe

v krásné krajině podkrkonošské“.10

9 https://www.kralovskavennamesta.cz/vm.html [cit. 4. 5. 2020].
10Heslo Dvůr Králové nad Labem, in: Ottův slovník naučný, VIII, Praha 1907, str. 285.

https://www.kralovskavennamesta.cz/vm.html
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 Jako ostatní královská věnná města, měl zajistit hmotné zajištění a společenské

postavení manželkám a vdovám českých panovníků. Tato města a výnosy z nich

pocházející,11 tvořily věno ovdovělých královen po dobu trvání jejich vdovství, nebo

pokud nebyla ovdovělá královna, držela je věnem královna panující.12


[…]


charakteru z prostředí městské správy. Zvláštností je fol. 1, u kterého nelze přesně určit,

zda se jedná o titulní list a zda s určitostí zobrazuje původní název knihy nebo pouze

označuje začátek oddílu v knize.

Registra obecního shromáždění obnovování městské rady a cechmistrů z let

1579–1633 přinášejí širokou škálu informací. Prostřednictvím pramene můžeme

sledovat způsob scházení městské obce ve Dvoře Králové, nebo poznávat život

dvorských obyvatel. Práce může být vodítkem pro zpracování dějin města Dvora

Králové a jeho městské správy, lze sledovat vývoj cechů, volby hejtmanů a události ve

Dvoře např. v období třicetileté války. Výsledky této práce by mohli posloužit při

komplexním výzkumu městské dvorské kanceláře, který by byl velkým přínosem.

Vzhledem k výjimečnosti pramene za úvahu stojí také edice větší části knihy.

Historicky se jedná o velmi cenný pramen, který vynáší na světlo záležitosti o

fungování městské obce, a který se v řadě archivních fondů nedochoval. Možností jeho

využití k bádání je mnoho.
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Jmenný rejstřík a rejstřík zeměpisných názvů

Rejstřík obsahuje osobní jména a v malé míře odkazy na místní zeměpisné

názvy Pro nízký počet hesel místních názvů pro ně nebyl vytvořen samostatný

zeměpisný rejstřík. Osobní jména jsou řazena abecedně podle příjmí.

A

Anderle, Jan, písař ....................................................................................................................................................... 47

Anežka Svídnická ....................................................................................................................................................... 15

Aostalli de Sala, Ulrico ............................................................................................................................................... 19

B

Barbora Celská ........................................................................................................................................................... 17

Barvířů, Tomáš, hejtman ............................................................................................................................................ 85

Bavorů, Václav, hejtman ............................................................................................................................................. 27

Beran, Jan, písař .......................................................................................................................................................... 47

Berka z Dubé, Utržpach, Jan....................................................................................................................................... 19

Bešek, Václav, primas ................................................................................................................................................. 25

Bílá hora................................................................................................................................................................ 22, 28

Bílá Třemešná............................................................................................................................................................. 22

Bohuslav, písař ............................................................................................................................................................ 47

Bok .............................................................................................................................................................................. 89

Bukovina ..................................................................................................................................................................... 18

Bydžovský, Tomáš, hejtman ........................................................................................................................................ 85

C

Camprlyk, Jakub, hejtman .......................................................................................................................................... 85

Cikán z Čermné, Martin, královský rychtář ............................................................................................................... 29

Cikán z Čermné, Martin, primas ................................................................................................................................ 26

Č

Čerlyk, Jan, ................................................................................................................................................................. 84

Čerlyk, Kašpar ............................................................................................................................................................ 87

Čerlyk, Kašpar, důchodní ............................................................................................................................................ 84

Čerlyk, Kryštof ............................................................................................................................................................ 88

Čerlyk,,Kryštof ............................................................................................................................................................ 88

Čermák, Martin, hejtman ............................................................................................................................................ 85

Černohorský, Tomáš .................................................................................................................................................. 84
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Červenka, Jan, hejtman ............................................................................................................................................... 27

Červenka, Matěj, hejtman ........................................................................................................................................... 78

Červinka, Jiřík, purkmistr ..................................................................................................................................... 86, 89

Čížek, Matěj, královský rychtář ................................................................................................................................... 29

Čížek, Matěj, primas .............................................................................................................................................. 25, 26

Čížek, Matěj, purkmistr ............................................................................................................................................... 77

D

Davidů, Václav ...................................................................................................................................................... 67, 68

Dluhoška, Jan,hejtman ................................................................................................................................................ 78

Dluhoška, Jiří, primas ................................................................................................................................................. 26

Dobranovský, Fridrich, šlechtic .................................................................................................................................. 22

Dvůr ......................................................................................... 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30

Dvůr Králové .............................................................................................................................................................. 18

Dvůr Králové nad Labem .................................................................................................................................... 11, 28

Dvůr nad Labem ........................................................................................................................................................ 15

Dwuor .......................................................................................................................................................................... 12

E

Eliška Přemyslovna .................................................................................................................................................... 15

Eliška Rejčka .............................................................................................................................................................. 14

Erfurt z Frankerbergu, Valentin Bohumír, královský rychtář .................................................................................. 29

F

Ferdinand I. .................................................................................................................................................... 18, 28, 30

Filířovice ............................................................................................................................................................... 17, 22

Franc (řečený Vlach) ................................................................................................................................................... 19

G

Gotfridus de Curia, farář............................................................................................................................................ 12

H

Hampl, Václav, hrnčíř ........................................................................................................................................... 82, 83

Hartmanové z Hartenštejna ...................................................................................................................................... 19

Hartský potok ............................................................................................................................................................. 13

Hartský potok. ............................................................................................................................................................ 12

Havel, Rozum ........................................................................................................................................................ 75, 76

Havlus Rozum ............................................................................................................................................................. 75

Hlinka, Martin ....................................................................................................................................................... 67, 68

Hlinka, Martin, krejčí .................................................................................................................................................. 80

Hložek, Jan, hejtman ................................................................................................................................................... 79
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Hložek, Jan, kovář ....................................................................................................................................................... 83

Holánek, Bartoloměj, hejtman..................................................................................................................................... 79
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Ukázka č. 4

Rejstřík zbraní278

278 SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond AMDKnL, inv. č. 15, kn. 5, fol. 61v.
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Ukázka č. 5

Zadní předsádka Register obecního shromáždění, odkladů a obnovování městské rady a

cechmistrů279

279 SOA Zámrsk, SOkA Trutnov, fond AMDKnL, inv. č. 15, kn. 5.