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Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce Ivany Wlasákové je klasickou prací z oblasti raně novověké městské
diplomatiky. Svou pozornost věnuje jednomu pramenu, který komplexně rozebírá po stránce

diplomatické, paleografické i obsahové. Doplňuje jej o edici pramene. Kontext tvoří stručný
výklad o dějinách města a městské správě ve sledovaném období sestavený většinou na základě
dosavadní literatury. V názvu práce mi chybí specifikace lokality. Protože se autorka věnuje
Dvoru Králové nad Labem, je zvolený název práce zavádějící a matoucí. Vzhledem k oblibě
studia raně novověkých městských knih (nejen) ze Dvora Králové a jejich zpracovávání v četných
bakalářských i diplomových pracích má autorka k dispozici již dílčí zjištění svých předchůdců a
též vhodný materiál ke komparaci.

Práce autorky je přehledně a logicky členěna. Autorka vycházela z dostupné relevantní literatury,
prostudovala celou řadu pramenů, pracovala také s internetovými zdroji, mj. s databází
Monasterium. I. Wlasaková pracovala pečlivě, systematicky, přináší celou řadu detailů. Velké úsilí
věnovala například určování písařský rukou. Své závěry doprovází vyobrazeními s konkrétními
ukázkami. Po jazykové stránce je předložená bakalářská práce na vysoké úrovni. Oceňuji
grafickou podobu práce, vkládání obrázků do textu je funkční, stejně tak graficky pěkně
zpracované a přehledné tabulky. Oceňuji též zpracování jmenného a místního rejstříku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka v plné míře dostála nárokům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 17. srpna 2020

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D., v. r.